
1 

 

2022 夏現役レポート  

 水球部門  
 

  

主将 星 怜央 

OB・OGの皆様、いつもお世話になっております。今年度から水球部門主将を務めております、 

3年星怜央と申します。 

現在行われている関東学生リーグでは、インカレに出場することが出来る2部1位を目指していましたが、 

日本大学と東京大学に敗れてしまったため、5位決定戦に回り、5位という結果で今年の関東学生リーグを 

終えました。部員不足による選手層の薄さや未熟さにより東京大学に1点差で負けました。そして3位確保 

すら出来ない結果になってしまったことは、日頃から応援して頂いているOB・OG の皆様の期待に沿うこ

とが出来ず、本当に悔しさと申し訳なさを感じています。今年もインカレに出場することは出来ませんでし

たが、水球部門は新チームとしてミーティングを行い、来年こそは必ずインカレに出場するという目標を 

チーム全員で再確認しました。また達成するべく練習回数を週6回に増やして行っています。日々の練習で

もインカレ出場という目標を達成するには何が必要かを試行錯誤して練習に取り組んでいます。水球未経験

者が多くまだまだ未熟なチームですがOB・OG の皆様のご支援を受けインカレ出場を勝ち取ります。 

今後とも変わらぬご支援、ご鞭撻の程、よろしくお願い致します。 

 

主務 立花 宗陸 

OB・OGの皆様お世話になっております。今年度から水球部門の主務を務めております、3年立花 宗睦と

申します。 

昨今の新型コロナウイルス蔓延が落ち着き、大学側からの課外活動の制限が解除されたことにより、現在

水球部門は週6日の練習を行っております。私が入学した2020年の春から約２年間続いていた部活動の制限

がやっと今年度から解除され、通常通りの部活動が行える事は大変喜ばしい事だと思っております。これも 

ひとえに、日頃から応援して頂いているOB・OGの皆様の応援あってこそのものでございます。 

 今年度の学生リーグの結果は昨年と変わらず2部5位と、目標であった2部2位には届かず悔しい結果に 

終わってしまいました。しかし、来年度は今年度の反省を活かし、必ず関東学生リーグ2部2位を達成する為、

例年よりも厳しい練習をしていく所存です。来年こそOB・OGの皆様に良い結果報告ができるよう水球部門

一同全力で部活動に取り組んで参りたいと思います。 

 今後とも変わらぬOB・OGの皆様のご支援、ご声援よろしくお願い致します。 

 

 水桜会マネージャー 山田 祥恵  

OB・OGの皆様、いつもお世話になっております。今年度も引き続き水桜会マネージャーを務めており

ます、２年の山田祥恵と申します。 

このような新型コロナウイルスが蔓延する状況下でありながらも、全力で部活動に勤しめているのは、

ひとえにOB・OGの皆様のお力添えがあってこそでございます。改めて、御礼申し上げます。今年度は、

プレイヤー 6名、マネージャー4名を迎えることができました。１年生が入部したことにより、２年生に 

とって良い刺激となり、切磋琢磨しながら練習を行っています。これからもマネージャーとして、自分に

何ができるか、模索していきたいと思います。 

水球部門のさらなる成長のために、今後とも一層のご指導・ご支援賜りますようお願い申し上げます。 



2 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

水球部門 一言 

     

 

 

学年 名前 役職 どこでもドアでどこに行きたいか 

３ 立花 宗陸 主務 ニューヨーク 

３ 星 怜央 主将 ウユニ塩湖 

３ 佐々木 りこ マネ長 夏に 30℃超えないとこならどこでも 

３ 船越 さき 会計 海と空が近い場所 

２ 有賀 淳之介  八ヶ丘 

２ 岩瀬 統 副務 読売ジャイアンツ球場 

２ 興津 倫太郎 副将 サントリー二島 

２ 辻 亮太朗 プール管理委員 韓国 

２ 島崎 玲 学連 マリーランド 

２ 淵上 愛 副マネ長 宇宙 

２ 山田 祥恵 水桜会マネージャー 海 

１ 加納 優一  箱根 

１ 斎藤 怜  オーストリア 

１ 笹沢 勇介  難波 

１ 澁澤 進  スウェーデン 

１ 関 竜斗  ハワイ 

１ 高津 玲菜 会計補佐 ベーカー街 221B 

１ 中村 明日香 学連 サンフランシスコ 

１ 成田 汐里  パラオ 

１ 藤田 嗣知  北海道 

１ 松尾 泰晟  温泉 



3 

 

 競泳部門  
 

  

主将 古森龍太郎 荘司かれん 

水桜会の皆様、平素より大変お世話になっております。本年度水泳部競泳部門主将を務めさせていただい

ております、4年の古森龍太郎、荘司かれんと申します。監督コーチ方や水桜会の皆様にはいつもご指導や

激励などしていただき、感謝に堪えません。また同期や後輩にも恵まれ、自分たちの中では間違いなく、 

この4年間で最も楽しく濃い1年になっています。本当にありがとうございます。 

コロナウイルスの脅威も収まりつつある中、学習院の歴史を振り返っても、歴代最強を思わせるような 

メンバーで8月の関東学生選手権を迎えようとしています。各種目の選手層も厚く、多くの制限がある中で

尽力してくれるマネージャーの支えもあり、私たちが１年生の時からの部の目標である「3部昇格」に今年

が最も近いと感じております。何よりコロナで鬱々としていた今までの空気を吹き飛ばしてくれるような 

熱量を持った部員が多いと感じています。 

今年度は、期待感と勢いを持ったチームとして関東学生選手権を迎えることができます。私たちに期待し、

支えてくださる皆様に改めて結果をもって恩返しができるよう部員全員で頑張って参ります。ぜひご声援の

程よろしくお願いいたします。 

 

主務 石川茉宝 

水桜会の皆様、いつもお世話になっております。競泳部門主務の石川茉宝と申します。早いもので、関東

学生選手権まであと一ヶ月ほどとなりました。私が主務になってからの約一年は、コロナにより本当に様々

な制約がありましたが、少しずつコロナ前のような大会参加ができるようになったり、大学プールでの練習

回数を増やせたりと、とてもいい方向に向かっているように感じます。 

大学での部活動というのは、私たちマネージャーも学生生活最後の部活動となるとは思いますが、やはり

選手たちにとっては「最後の水泳人生」というものがついて回る人がほとんどです。そのとても大切な時間

を学習院大学のあのプールで、また競泳部門という団体の中で思う存分楽しみ、そして真剣に取り組む選手

たちを間近で見ることができることを、大変嬉しく思っております。そして私たちがこの環境で成長するこ

とができているのも、水桜会の皆様が今までバトンをつないできてくださったためであることに、大変感謝

しております。 

今後も努力を続けてまいりますので、変わらぬご支援、ご声援のほどよろしくお願いいたします。 

 

水桜会マネージャー 広瀬あかり 

水桜会の皆様、いつも大変お世話になっております。水桜会マネージャーを務めております、2年の広瀬

あかりと申します。 

強い日差しが大学プールの水面に反射しキラキラと輝く様子を見て夏の訪れを感じるようになりました。

私は３月からSNSでの部員紹介やビラ作成、体験会の企画などを通して新入生の歓迎に力を入れ、今年度は

選手とマネージャー合わせて10名の新入生が入部いたしました。新しいメンバーが加わり、明るくメリハリ

のあるとても良い雰囲気の中で部活動を行うことができております。私たちが良い環境の中で練習できるよ

う支援してくださる水桜会の皆様方への感謝は尽きません。 

関東学生選手権まで残り約一ヶ月となり、お世話になった四年生の先輩方とともに過ごすことのできる時

間が少なくなっていることに寂しさも感じますが、大会で選手が良い結果を残し、皆が笑顔になれるよう、

全力で選手をサポートしてまいります。これからも変わらぬご指導、ご声援の程よろしくお願いいたします。 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 競泳部門 一言 
 

学年 名前 役職 どこでもドアがあったらどこへ行きたいか 

4 石川 茉宝 主務 夜のナミブ砂漠 

4 植木 俊成  ハワイ 

4 門脇 亜未  ハワイ 

4 古森 龍太郎 男子主将 火星 

4 荘司 かれん 女子主将 沖縄 

4 藤澤 くれあ  おうち 

3 内田 翔  川越 

3 奥平 楓 副務・水桜会マネージャー サモア 

3 国原 琴音 学連 実家 

3 清末 雅人  オーロラが見える場所 

3 菅原 啓  うっちーの家 

3 利根川 明希人 プール管理委員 西川口駅西口 

3 名波 颯一朗 副将 御社 

3 松本 歩 会計 マック 

2 齋藤 快  富士山の山頂 

2 財前 華美  ハワイ 

2 島田 晋之介  スイス 

2 田中 結唯  韓国 

2 服部 美羽 学連 家 

2 広瀬 あかり 水桜会マネージャー モルディブの水上コテージ 

2 ベイフォード友安  ギリシャ、アテネ 

2 山田 頼旺  家 

1 浅井 瑠馬  インドの右上 

1 石井 華  京都 

1 石川 颯真  山頂 

1 一瀬 ゆきの  沖縄 

1 占部 凜奈  温泉 

1 岸上 航  エアコンのついた自分の部屋 

1 小峰 昂征  ソビエト社会主義共和国連邦 

1 佐藤 航喜  実家 

1 浪江 勝太  ピラミッド！ 

1 原茂 大吾  沖縄 


